E. Bosworth, "Urwa b. Mas'ûd", *EP* (İng.), X, 909.

HABİL NAZLIGÜL

URVE b. ZÜBEYR

(عروة بن الزبير)

Ebû Abdillâh Urve b. ez-Zübeyr
b. el-Avvâm b. Huveylid
el-Kureşî el-Esedî
(ö. 94/713)

Medineli meşhur yedi fakihten biri,
hadis ve siyer âlimi.

23 (643) yılında Medine'de doğdu. Babası, Hz. Peygamber'in halası Safiyye bint Abdümtalib ile Hz. Hatice'nin kardeşi Avvâm'ın oğlu, ilk müslümanlardan ve aşere-i mübeşşereden olan Zübeyr b. Avvâm, annesi Esmâ bint Ebû Bekir'dir. Urve'yle

ilgili ilk bilgiler Hz. Osman'ın evinin isyancılar tarafından kuşatılmasına ilişkin haberlerde geçer; Urve 35 (656) yılındaki bu olayı bir arkadaşıyla beraber izlediğini anlatır. Ayrıca kuşatma esnasında Hz. Osman'ın evine girmek isteyen bir isyancının Abdullah b. Zübeyr tarafından öldürülmesi üzerine Urve yanındaki çocuğa o kişiyi öldürenin ağabeyi olduğunu söylediğini, bu sözü duyan muhasaracıların kendisini yakaladıklarını ve sonra da serbest bıraktıklarını belirtir.

Urve, Hz. Osman'ın şehid edilmesinden bir yıl sonra meydana gelen, babası Zübeyr'in Hz. Âişe'nin yanında aktif rol oynadığı Cemal Vak'ası'nda (36/656) yaşının küçüklüğü sebebiyle bulunmadı. Hz. Ali tarafından Basra'ya vali tayin edilen Abdullah b. Abbas'ın valiliği sırasında (656-661) Urve'nin onu ziyaret ettiği, ardından Mısır'a gittiği ve orada kaldığı belirtilir (Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*², IV, 423). Urve yedi yıl Mısır'da kaldı ve orada evlendi. İbn Sellâm el-Cumahî'nin kaydettiğine göre Abdullah b. Zübeyr, Yezîd b. Muâviye'ye biatı reddettiğinde kardeşlerinden Münzir Basra'da, Urve Mısır'da idi; ikisi de onun yanına döndü (*Fuḥûlü's-ş-şu'arâ*², s. 65). Doğruluğu başka kaynaklarca teyit edilmeyen bu iki rivayetten sonuncusuna bağlı olarak Abdullah b. Zübeyr'in 64'te (683) halifeliliğini ilân etmesini ve ertesi yıl Emevîler'in Mısır'da tekrar hâkimiyet kurmasını esas alan bazı çağdaş araştırmacılar Urve'nin 58-65 (678-685) yılları arasında Mısır'da kaldığını ileri sürmüştür (Horovitz, s. 13; Sezgin, I, 278; A'zamî, s. 42; Dürî, s. 72; krş. *EP*² [İng.], X, 911). Ancak Emevî ordusu ile Medineliler arasında 63 (683) yılında meydana gelen Harre Savaşı sırasında kitaplarını yaktığına göre (İbn Sa'd, V, 179; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*², IV, 426) bu tarihten önce Medine'ye dönmüş olmalıdır.

Siyasî hadiselerden uzak durup ilim ve ibadetle meşgul olan Urve, arkadaşlarıyla düzenli biçimde geceleri Medine mescidinde bir araya gelerek ilmî müzakerelede bulunuyordu. Buradaki arkadaşları arasında Kabîsa b. Züeyb, Mus'ab b. Zübeyr, Ebû Bekir b. Abdurrahman, Abdülmelik b. Mervân, Abdurrahman b. Misver, İbrâhim b. Abdurrahman b. Avf, Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe gibi kimseler vardı. Kendisinden yirmi bir yaş büyük olan ağabeyi Abdullah'ın Emevîler'e karşı yürüttüğü siyasî mücadeleye katılmayan Urve, onun 64 (683) yılında Mekke'de halifeliliğini ilân etmesi üzerine Medine'den ay-

rılıp Mekke'ye yerleşti ve ağabeyinin Haccâc b. Yûsuf tarafından öldürülmesine kadar (73/692) onun yanında kaldı. Urve Mekke'de ilmî çalışmalarına devam etti. Abdullah b. Zübeyr öldürülünce Dimaşk'a Halife Abdülmelik b. Mervân'ın yanına gitti. Medine'de ders arkadaşı olan halifeden ağabeyinin darağacına asılan cesedinin ailesine teslim edilmesini ve Haccâc'ın taibatından kurtulması için kendisine eman verilmesini istedi.

Dimaşk'a vardığında hekimlerin tedavisi netice vermeyince ayağı mafsaldan, bazı rivayetlere göre ise dizinden veya baldırının yarısından kesildi. Bu yolculuk sırasında yanında bulunan oğlu Muhammed de bir kaza sonucu öldü. Dimaşk'tan dönmesinin ardından sekiz yıl daha yaşayan Urve, çok sayıda fakihin vefatı sebebiyle "senetü'l-fukahâ" denilen 94 (713) yılında Medine'ye 200 km. mesafede Fur köyündeki evinde vefat etti ve orada defnedildi (İbn Sa'd, V, 182).

Dört defa evlenen Urve'nin on biri erkek, yedisi kız on sekiz çocuğu olmuştur.

Âbid ve zâhid kişiliğiyle tanınan, her gün Kur'an'ın dörtte birini okuyup günlerini genellikle oruçlu geçirdiği, defalarca haccettiği rivayet edilen Urve b.

Allah'ın kitabı yanında başka kitap bulundurmak için yaktığı (İbn Asâkir, XL, 258; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*², IV, 436), fakat daha sonra bundan dolayı çok üzüldüğü kaydedilir. Meşhur bir âlim olması yanında hiçbir siyasî hadiseye karışmaması sebebiyle toplumun her kesiminin takdirini kazanmış, 87 (706) yılında Medine Valisi Ömer b. Abdülazîz de fakihlerden kurduğu on kişilik danışma meclisinde yer verdiği Urve'den (İbn Sa'd, V, 245-246) takdirle söz etmiştir.

Müslim b. Haccâc'ın Dârü'l-kütübî'z-Zâhiriyye'deki bir mecmua içinde Hatîb el-Bağdâdî tarafından yazılmış bulunan (nr. 55, vr. 140-147) *Ricâlü 'Urve b. ez-Zübeyr ve cemâ'atun mine't-tâbi'in ve gayrihim* adlı risâlesini önce Sükeyne eş-Şihâbî (*MMLADm.*, LIV/1-2, 1399/1979, s. 107-145), ardından Hüseyin Ali Hüseyin el-Cebbûrî (Şârika 1426/2004) yayımlamış, çağdaş Batılı araştırmacılar Joachim von Stülpnagel, Tübingen Üniversitesi'nde hazırladığı doktora tezinde (*Urwa Ibn az-Zubair: Sein Leben und seine Bedeutung als Quelle frühislamischer Überlieferung*, 1957) Urve'den nakledilen 315 hadisle ilgili 2000 rivayeti toplayıp değerlendirmiş, Muhammed Mustafa el-A'zamî, Urve b. Zübeyr'in megâzîye dair Ebü'l-Esved yoluyla gelen rivayetlerini *Megâzî Resûlil-lâh* adıyla derleyip tahkik ederek neşretmiştir (Riyad 1401/1981). İbn Ebü Dâvûd'un derlediği, Urve b. Zübeyr'in Hz. Âişe'den naklettiği 102 hadis içeren *Müsnedü 'Â'îşe de yayımlanmıştır* (nşr. Abdülgafûr Abdülhak Hüseyin el-Bellûşî, Küveyt 1405/1985). Urve'nin rivayetlerinin ilk dönem İslâm tarihi konusundaki öneminden dolayı yakın zamanlarda bir kısım Batılı araştırmacılar, onun hadis ve tarih kitaplarında nakledilen rivayetlerini derleyerek bazı siyer konularıyla ilgili metinler inşa etmeye çalışmıştır (bk. bibl.). Abdullah b. Fehd el-Heccârî, Medine İslâm Üniversitesi'nde *Fıkhü'l-İmâm 'Urve b. ez-Zübeyr* adıyla doktora tezi (1408/1988), Hasân Câsim el-Hâys, Mekke Ümmü'l-kurâ Üniversitesi'nde *Fıkhü'l-İmâm 'Urve b. ez-Zübeyr: Muḳârenen bi-fıkhî'l-e'immeti'l-erba'a -kısmü'l-İbâdât-* ismiyle yüksek lisans tezi (1410/1989), Selvâ Ahmed Mürsî, Amman Ürdün Üniversitesi'nde *'Urve b. ez-Zübeyr: Bidâyetü med-reseti'l-megâzî* adıyla yine yüksek lisans tezi (1978) hazırlamıştır. Bu son çalışma, *Bidâyâtü'l-kitâbeti'l-târihiyye 'inde'l-'Arab: Evvelü sîretin fi'l-İslâm 'Urve b. ez-Zübeyr b. el-'Avvâm* adıyla kitap halinde yayımlanmıştır (Beirut 1995).

ez-Zübeyr ve cemâ'atin mine't-tâbi'in ve gayrihim* (nşr. Hüseyin Ali Hüseyin el-Cebbûrî), Dimaşk 1426/2004, s. 53-65; ayrıca bk. neşredenin girişi, s. 34-36; Belâzürî, *En-sâb*, V, 370-372; a.mlf., *Fütûḥ* (Rıdvân), s. 219; Ebû Saïd İbn Yûnus, *Târiḥ* (nşr. Abdülfettâh Fethî Abdülfettâh), Beirut 1421/2000, s. 147; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Tecedüd), s. 123; Ebû Nu-aym, *Hilye*, II, 176-183; İbn Asâkir, *Târiḥu Dimaşk* (Amrî), XL, 237-286; Yâküt, *Mu'cemü'l-üdeba'*, IX, 18; İbn Hallikân, *Fefeyât*, III, 255-258; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, III, 353; IV, 421-437; VI, 150; a.mlf., *Târiḥu'l-İslâm: sene 81-100*, s. 424-429; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, VIII, 304; IX, 101-103; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, VII, 180-185; a.mlf., *Fethu'l-bârî* (Hatîb), I, 33; V, 393; Sehâvî, *el-İ'lân bi't-tevbiḥ*, s. 159; J. Horowitz, *el-Megâzî'l-ülâ ve mü'ellifühâ* (trc. Hüseyin Nas-sâr), Kahire 1369/1949, s. 11-25; Sezgin, *GAS*, I, 278-279; N. Ahmed Faruqî, *Early Muslim Histrography*, Delhi 1979, s. 224-234; M. Mustafa el-A'zamî, *Megâzî Resûlillâh li-'Urve b. ez-Zübeyr*, Riyad 1401/1981, s. 30-97; M. Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri* (trc. Ethem Ruhi Fiğlalı), Ankara 1981, s. 83; Abdülazîz ed-Dürî, *Baḥş fi neş'eti 'ilmi't-târiḥ 'inde'l-'Arab*, Riyad 1420/2000, s. 24-25, 28-29, 71-89, 91-92, 157-164; A. Görke, "The Historical Tradition About al-Hudaybiya: A Study of Urwa b. al-Zubayr's Account", *The Biography of Muhammad* (ed. H. Motzki), Leiden 2000, s. 240-275; a.mlf. - G. Schoeler, "Reconstructing the Earliest Sîra Texts: The Hîgra in the Corpus of Urwa b.